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収益的収支決算額（税抜）

下水道事業
の業務状況

　下水道事業は、令和５年度より地方公営企業法を適用し、公営企業会計へ
と移行しました。令和５年度決算と令和６年度上半期（４月１日～９月30日）
の業務状況についてお知らせします。

令和５年度の収益的収支は、3,006万円の黒字となりました。

汚水をきれいにするためにかかったお金とその財源

流域下水道への負担金
2億1,131万円

人件費や維持管理費
8,023万円

減価償却費など
2億9,277万円

当年度純利益
3,006万円

施設の建設改良費
など3億883万円

流域下水道への
負担金1,811万円

借入金の償還金
2億3,965万円

お客様からの使用料
3億7,448万円

国や町からの補助金
1億9,398万円

その他
9,554万円

借入金
1億9,710万円

国の補助金、町の出資金など
1億4,986万円

収入不足額2憶1,963万円は、減価償却費など
企業会計内部で貯めたお金で賄っています。

令和５年度決算

令和６年度上半期

収益　6億6,400万円

資本的収支決算額（税込）
下水道施設をつくるためにかかったお金とその財源

収入　3億4,696万円

費用　6億3,394万円

支出　5億6, 659万円
借入金の利息など
4,963万円

年間業務量

地方債残高

令和4年度項目 令和5年度 比較

供用開始区域内人口

年間排出量

年間有収水量

有収率

23,507人　
3,544,203㎥　
2,617,465㎥　

73.9％　

23,554人　
3,558,823㎥　
2,720,077㎥　

76.4％　

100.20％　
100.41％　
103.92％　
103.38％　

予算執行状況
（税込）

予算額項目 執行額 執行率

収益的収入

収益的支出

資本的収入

資本的支出

713,482
713,482
306,370
535,100

455,731
276,972
113,181
130,574

　

63.9
38.8
36.9
24.4

％
％
％
％

令和3年度 令和4年度 令和5年度

25億9,719万円 24億7,390万円 24億3,134万円

　　上半期における有収水量は1,353,629㎥でした。経営状況につきましては、収益的収支のうち収入は、４億
5,573万１千円で、このうち下水道使用料は２億1,168万５千円でした。支出につきましては、２億7,697万２千
円でした。また、資本的収支につきましては、収入１億1,318万１千円、支出１億3,057万４千円でした。

営業

　　上半期の主な工事としては、下水道管渠敷設工事に伴う舗装本復旧を余野三丁目と六丁目地区で、下水道未
整備箇所の面整備を中小口五丁目でおこなっています。また、老朽管対策として、管更生工事をおこなっています。

事業

（単位：千円）


